⁷²⁴ Se trata de la metáfora organológica: «Oportet enim membra putrida et pedem abscindi et oculum scandalizantem ab ecclesia erui, si corpus ecclesiae sanum debet conservari. Quare illa coertio non erit, sicut principes dominantur eorum, quia hic dominandi modus est per vim super corporibus et rebus, sed erit coertio per liberam subiectionem omnium vel partis maioris initiata et puritio non nisi ad salutem tendens.» *De concord. cath.* II 34 (h XIV₂, n.261); cf. I 4 (h XIV₁, n.19).

⁷²⁵ «Et consequenter, quoniam deformitas omnis est ex hoc, quia nec praesidentes sua utuntur potestate ordinate ad finem, propter quem est pastoralis praesidentia, nec subiecti ordinate superioribus, ut status cuiusque deposcit, oboediunt, de regulis canonicis, quomodo talis concordantia per sanctos patres conservabatur, fuit dicendum.» *De concord. cath.* II 34 (h XIV₂, n.266).

⁷²⁶ «Si igitur reformatio fieri debet in hiis, quae fiunt contra canonica praecepta, necesse est secundum illum canonem amplius illis saecularibus curis et dispositionibus non vacare, sed ea, quae curae animarum ac officio incumbunt, diligenter et alacriter exercere.» *De concord. cath.* II 29 (h XIV₂, n.222).

⁷²⁷ «Ecce, negari non potest, papa aut quisque pastor quin ad pascendum verbo et exemplo datus sit [...]» *De concord. cath.* II 29 (h XIV₂, n.222). Es notable la similitud del planteo cusano, en estos últimos puntos, con los de Teodorico de Niem. Dice Teodorico: «Quid ergo de secularibus judiciis coactivis se habent intromittere sacerdotes? Non enim debent temporaliter dominari set servire Christi exemplo et precepto» Teodorico de Niem, «Super reformatione ecclesie», *Forschungen und Quellen zur Geschichte des Konstanser Konzils*, Finke (ed.), Paderborn, 1889, p.277.

responsable de lo espiritual sea quien tenga que cargar con ese peso.⁷²⁸ El vínculo concorde entre el poder temporal y espiritual lleva implícito que el poder temporal pueda en determinadas ocasiones asistir materialmente al sacerdocio.⁷²⁹

Respecto de la promoción en la carrera eclesiástica, la consagración como obispo debe basarse en la elección del colegio de obispos.⁷³⁰ Toda intromisión del poder temporal es inadecuada y debe ir acompañada del castigo al laico que lo intentase.⁷³¹

La reforma debe limitar los abusos de poder por parte de la curia por motivos económicos.⁷³² Ante los casos difíciles que necesiten de esfuerzos especiales, el Cusano piensa en una convocatoria a concilios universales que provean de los medios necesarios para enfrentar la necesidad.⁷³³

Nicolás de Cusa señala el carácter gradual que deben tener las apelaciones de aquellos que se consideran víctimas de la enemistad de un superior.⁷³⁴ Ellos deben apelar

⁷²⁸ «Videmus propter commixtionem curarum spiritualem curam a temporali victam et paene succubuisse. Et si temporalia ita ad spiritualia conferunt, ut sine ipsis diu subsistere non possint, non est tamen propter hoc cura temporalium spiritualibus humeris alliganda, ne qui, ut spiritualior ceteris, ut pontifex, iter in patriam ostendere habet, mole temporalium graviter pressus citius ceteris in via deficiat.» *De concord. cath.* II 29 (h XIV₂, n.223).

⁷²⁹ «Reducat memoriae, quanta magna dona ac defensiones imminente turbatione ecclesiae ab imperio Romano ecclesia sit consecuta. Et similiter, quomodo plus ducentis annis post primum Constantinum tempore Agathonis de labore corporis victus fuit, eo quod pristina ecclesiarum sustentatio paulatim per diversas calamitates deficiendo succubuit, ut haec in gestis sextae synodi leguntur, et quomodo ab illis calamitatibus ab imperio fuit relevatus.» *De concord. cath.* III 41 (h XIV₃, n.574).

⁷³⁰ Acerca del modo en el cual se debe proceder para la elección de las autoridades eclesiásticas, ver el capítulo CONSENSO.

⁷³¹ *De concord. cath.* II 32 (h XIV₂, n.228-9).

⁷³² Se debe buscar evitar la simonía, la cual se piensa como una especie de herejía. «Si simonia suo modo haeresis est, si gravare subiectas ecclesias sacrilegium est, si haec agens secuncum magnum apostolum idolatra est, necessarium erit in via reformationis omnes huiusmodi quaestus tollere, maxime quia scandalizata est ipsa universalis ecclesia ex hac avaritia praesidentium, et plus Romanae curiae quam aliarum ecclesiarum.» *De concord. cath.* II 30 (h XIV₂, n.226).

⁷³³ «Quod si Romano pontifici casus arduus adveniat, propter quem aliter fieri necesse est, convocet concilium universale, ut provideatur.» *De concord. cath.* II 30 (h XIV₂, n.226).

⁷³⁴ «Insuper saepe subditi per viam iniustitiae gravantur aut quandoque suspectum habent episcopum propter gratiam, quam adversario praestat, aut inimicitiam. [...] gradatim ad superiorem patriarcham deveniendum est, cuius iudicium firmum ex eo est, quia honorabiliores quique apud eum colliguntur.» *De concord. cath.* II 31 (h XIV₂, n.227).

respetando las jerarquías constituidas. Las apelaciones que se realizan inmediatamente a Roma aumentan el poder del papado indebidamente.

El ascenso en los cargos eclesiásticos debe realizarse siguiendo o subiendo paso a paso en la escala jerárquica. Lo que se busca evitar con estos cánones es el ascenso en busca de gloria y no por amor a la virtud, etc.⁷³⁵ Justamente la reforma tiene en este tipo de consideraciones uno de sus mayores esfuerzos a realizar.⁷³⁶